1

关于对海联金汇科技股份有限公司 2019 年半年报的

问询函

中小板半年报问询函【2019】第 74 号

海联金汇科技股份有限公司董事会 ：

我部在对你公司 2019 年半年报审查过程中，关注到如下事项：

1、报告期内，你公司第三方支付业务整体实现营业收入 4.94 亿

元，较上年同期增长 37.34%，整体毛利率为 27.81%，较上年同期下

降 6.23%。

（1）请结合你公司第三方支付业务市场竞争分析、主要合同价

格变动情况、营业成本明细分析等，补充说明第三方支付业务报告期

内毛利率下降的原因及合理性。

（2）结合同行业公司可比业务毛利率情况，补充披露报告期内

第三方支付业务毛利率的合理性。

2、报告期内，你公司金融增值服务收入 8520 万元、成本 3772

万元，去年同期无该业务收入。请你公司补充说明金融增值服务业务

的具体情况，包括但不限于业务模式、收费标准、毛利率合理性等。

3、关于商誉减值准备。（1）你公司前期收购联动优势科技有限

公司（以下简称“联动优势”）后形成 24.83 亿元商誉，2018 年你公

司对联动优势计提商誉减值准备 2.70 亿元。（2）2019 年上半年，联

动优势实现净利润 0.45 亿元，较去年同期减少 62%。（3）10 月 15

2

日，你公司对外披露 2019 年前三季度业绩预告修正公告，你公司预

计 2019 年 1-9 月净利润变动区间为-0.20 亿元至-0.30 亿元，去年同期

为盈利 2.89 亿元。

（1）请补充说明你公司预计 2019 年 1-9 月净利润较去年由盈转

亏、大幅下滑的原因。

（2）说明联动优势 2019 年上半年业绩大幅下滑的原因，2019

年前三季度预计盈利情况。

（3）结合上述说明，补充说明你公司对联动优势的商誉余额是

否存在大额减值的风险，你公司是否对其进行充分的风险提示。

4、报告期末，你公司其他应收款-资金往来余额 4087 万元，请

你公司向我部报备应收款项客户名称，补充说明上述款项背景及合理

性、是否属于关联方往来款、后续回款计划等。

5、报告期末，你公司其他流动资产-发放贷款余额 0.83 亿元，该

款项系联动优势委托信托公司对联动优势自有业务平台进行消费金

融服务时的合格借款人提供贷款，截至期末，发放贷款余额 1.37 亿

元，计提贷款损失准备 0.54 亿元。报告期内，你公司信用减值损失-

贷款减值准备金额为 0.31 亿元。

（1）请你公司向我部报备上述贷款前五大客户名称，并说明其

与你公司、公司实际控制人及控股股东、5%以上股东、公司董监高

是否存在关联关系。

（2）补充说明上述贷款的具体情况，包括但不限于业务模式、

收费标准、最近两年又一期运行情况（贷款人数、平均贷款金额、回

3

款情况）等。

（3）结合国家相关法律规定，补充说明该业务开展所需资质，

联动优势是否具备相关资质。

（4）上述贷款损失准备计提的明细情况，计提依据及合理性。

（5）联动优势是否建立完整有效的风控系统对贷款回收风险进

行有效防控。

请你公司就上述事项做出书面说明，在 10 月 24 前将有关说明材

料报送我部并对外披露，同时抄报青岛证监局上市公司监管处。

特此函告

                             中小板公司管理部

2019 年 10 月 16 日